
      

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 81 
 

OGGETTO: PROGETTO PER LA SEMPLIFICAZIONE DI PROCEDURE 

AMMINISTRATIVE DEL PIEMONTE. ACCORDO TRA 

AMMINISTRAZIONI PER LA COSTITUZIONE DI UN GRUPPO DI 

LAVORO INTERISTITUZIONALE PER L'ELABORAZIONE E LA 

DIFFUSIONE DEL M.U.D.E. PIEMONTE. ADESIONE ALL'ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE. 

 

        

 
L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di novembre alle ore quindici e minuti quindici, nella 

solita sala delle riunioni,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

SANDRONE ing. Mattia SINDACO X       

PAOLANTONIO Angelina VICE SINDACO X       

VALLERO Domenico ASSESSORE X       

                        

                        

    

 Totale Presenti: 3  

 Totale Assenti: 0  

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa. 

 

SANDRONE ing. Mattia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Atteso che la Giunta della Regione Piemonte con Deliberazione n.° 4-296 del 12.07.2010, ha 

promosso la costituzione di un gruppo di lavoro interistituzionale, previa sottoscrizione di un 

accordo di collaborazione tra Amministrazioni, ai sensi della Legge n.° 241/1990, art. 15, 

costituito dai rappresentanti di tutti gli Enti coinvolti, che supporti e accompagni il processo 

di diffusione ed evoluzione del "M.U.D.E. Piemonte" presso le Amministrazioni, i tecnici ed i 

professionisti che operano nella regione; 

 

Considerato che tale accordo è utile a definire, in linea con le direttive nazionali di cui alla Legge 

n.° 80 del 10.01.2006 (art. 34 quinquies), un Modello Unico Digitale dell'Edilizia per il 

territorio piemontese, denominato M.U.D.E. Piemonte, da utilizzare sull'intero territorio, per la 

presentazione telematica ai comuni di denunce di inizio attività, di domande per il rilascio di 

permessi di costruire e di ogni altro atto di assenso, comunque denominato, in materia di attività 

edilizia; 

 

Rilevato che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 05 ottobre 2018 n. 8/R, la Regione 

Piemonte ha approvato il regolamento regionale recante “Disposizioni per l’erogazione graduale del 

servizio telematico per la richiesta o la presentazione dei titoli abilitativi edilizi e definizione dei 

requisiti tecnici per l’interoperabilità dei sistemi per l’integrazione dei processi fra le diverse 

amministrazioni, ove all’art. 8 viene evidenziato che la Regione mette a disposizione dei comuni o 

loro forme associative il sistema regionale MUDE Piemonte; 

 

Dato atto che: 

 numerosi Comuni della Regione Piemonte hanno già aderito al Sistema MUDE Piemonte e 

che lo stesso viene utilizzato da numerosi professionisti operanti sul territorio regionale; 

 che l'adozione di metodologie telematiche di interazione tra cittadino/professionista e 

amministrazione procura indubbi vantaggi in velocizzazione e semplificazione dell'inoltro 

dei documenti, oltre ad un considerevole risparmio nei costi di riproduzione, archiviazione e 

reperimento degli stessi; 

 che tale sistema consente inoltre: 

1. di alimentare e diffondere il patrimonio informativo degli enti pubblici con 

importanti applicazioni sui diversi processi della Pubblica Amministrazione; 

2. di monitorare l'attuazione delle trasformazioni del territorio mediante la costituzione 

di un sistema informativo unificato per il governo del territorio e di pianificazione 

urbanistica comunale e condivisa; 

 

Considerato che: 

 il progetto "MUDE Piemonte", oltre alle motivazioni già espresse, risulta utile per snellire i 

flussi documentali ed il recupero di dati conoscitivi riferiti alla presentazione delle pratiche 

edilizie, ottimizzando l'operatività del servizio edilizia privata, soprattutto nella fase 

preliminare ed istruttoria, ed incidendo positivamente sui tempi di risposta e sul rispetto 

delle scadenze previste dalla normativa in tema di snellimento delle procedure; 

 gli impegni assunti dai Comuni aderenti sono: 

1. Partecipazione all'adozione di metodologie telematiche nell'ambito dei procedimenti 

edilizi, attraverso la condivisione di regole di interazione e di strumenti applicativi; 



2. Trasferire nei propri disciplinari, codici o regolamenti le prescrizioni e prassi 

operative atte a favorire gli obiettivi di trasparenza, imparzialità e buon andamento 

dell'azione amministrativa; 

3. Contribuire all'acquisizione dei finanziamenti finalizzati all'attuazione del progetto, 

partecipando a progetti a livello interregionale, nazionale e comunitario, con il supporto 

di Regione Provincia; 

4. A contribuire alla verifica di fattibilità dell'applicazione del sistema telematico 

"Mude Piemonte" per l'informatizzazione dei procedimenti urbanistici promossa dalla 

Regione; 

 

Ritenuto dunque di aderire, per le motivazioni sopra esposte, al progetto MUDE Piemonte 

evidenziando che da tale adesione non derivano impegni finanziari da parte del comune; 

 

Visto l’art. 172 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n.267; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. della Legge 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, da parte dei Responsabili dei Sevizi competenti; 

 

Con voti unanimi e  favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di aderire al progetto M.U.D.E. Piemonte approvando i contenuti dell'accordo che si allega alla 

presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale. 

 

Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico Edilizia Privata – Urbanistica alla sottoscrizione 

del medesimo accordo, in nome, per conto e nell'interesse del Comune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
IL SINDACO 

F.to: SANDRONE ing. Mattia 

 

 

L’ASSESSORE 

F.to:  PAOLANTONIO Angelina 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 

 

Pareri espressi ai sensi dell' art. 49 D. Lgs.267/2000 sostituito  dall'art. 3, c. 1, lett. b),Legge  n. 213 del 2012 

- art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 

Comunale Controlli Interni 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 22/11/2018 F.to:COSSO Lodovico 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 06/12/2018 al 

21/12/2018 all' Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 124, T.U. Leggi sull’ Ordinamento 

EE.LL.D.LGS n. 267/2000. 

 

La presente Deliberazione  è stata contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari (art. 125 

D.LGS. 267/2000) 
 

Castagnole Piemonte, li 06/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 

 

 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D.LGS. 267/2000) 

 

Castagnole Piemonte, li ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Castagnole Piemonte, li 06/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI RAIMONDO Dott.ssa Giuseppa 

 

 


